Министерство образования и науки Республики Татарстан

Государственное автономное образовательное учреждение

 среднего профессионального образования

 «Бугульминский машиностроительный техникум»

ДОГОВОР № ____________

о подготовке специалиста со средним профессиональным образованием за счёт средств субъекта Российской Федерации – Республики Татарстан

г. Бугульма                                                                                                                  «____»_____________ 20___ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Бугульминский машиностроительный техникум» (ГАПОУ «БМТ»), осуществляющее  образовательную  деятельность   на  основании  лицензии рег. № 7496 от 19.11.2015г. сер.16 Л 01 № 0003442 бессрочно выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан  и Свидетельства о государственной аккредитации рег. № 3318 от 14.01.2016г. сер. 16 А 01 № 0000071    на срок до 28.12.2017г. выданного Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Хабипова Ирека Ибрагимовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя)

именуем_ в дальнейшем "Заказчик",
и ___________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________,

   (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуем_  в  дальнейшем  "Обучающийся",  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется освоить обучение по образовательной программе __________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)

_____________________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя за счёт средств субъекта РФ.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ________________________________________________________________.

1.3. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ___________________________________________________________________________________.
(количество месяцев, лет)

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается _______________________________________________.
(документ об образовании и (или) о квалификации)

1.5. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения (академическая справка).
II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.4. Посещать мероприятия, которые проводятся в образовательной организации, и не предусмотрены учебным планом; участвовать в труде, не предусмотренном учебной программой.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными  нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в качестве студента;

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
2.4.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.4.6. Сформировать социокультурную среду, создавать условия, необходимые для всестороннего развития и социализации личности, способствовать развитию воспитательного компонента образовательного процесса, включая развитие студенческого самоуправления, участие Обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и творческих клубов.
2.5. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

2.5.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным расписанием, учебным планом, в том числе индивидуальным.

2.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.5.3. При поступлении в образовательную организацию и в процессе обучения, своевременно представлять и получать все необходимые документы.

2.5.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
2.5.5. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.5.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

3.3.1.по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

3.3.2.по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

3.3.3.по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
IV. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VI. Заключительные положения
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

6.3. Настоящий Договор составлен в ___ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VII. Адреса и реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования  «Бугульминский машиностроительный техникум»

Юридический адрес: 423235, РТ,

г. Бугульма, ул. Владимира Ленина,

дом 144

Тел./факс (85594) 9-11-16

e-mail: bmt_uch@mail.ru; info@bumate.ru
р/с 40601810408203000002

ОАО «АкБарс» банк г. Казань

к/с 30101810000000000805

БИК 049205805

ИНН 1645005098

КПП 164501001

ОКАТО 92410000000

ЛАВ 13708004 – МашТех

Директор ____________ И.И. Хабипов

М.П.
	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О./полное наименование юридического лица

_______________________________

_______________________________

Дата рождения __________________

Паспортные данные/банковские реквизиты

_______________________________

Адрес места жительства/ место нахождения   _______________________________

_______________________________

Тел. _______________________________

______________________

М.П.                       (подпись)
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Ф.И.О.

______________________________

______________________________

Дата рождения ________________

Паспортные

данные_______________________

______________________________

Адрес места жительства

______________________________

______________________________

Тел. ______________________________

_____________________

           (подпись)

В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку Исполнителем своих персональных данных в целях, связанных с исполнением настоящего договора

Заказчик/Обучающийся  ________________________________

                                                                  (подпись)

«____» _____________________ 20__ г.

                            (дата)